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Тип работы: Контрольная работа

Предмет: Налоги, налогообложение и налоговое планирование

-

Вариант 2.
Задание 1.
Проследите динамику ставок акциза за последние 5-7 лет для 5 видов подакцизных товаров - ПАТ,
выбранных на собственное усмотрение. Для задания используйте редакции статьи 193 главы 22 Налогового
Кодекса РФ.
Сформируйте характеристику свидетельств по осуществлению операций с подакцизными товарами:
суть характеристики;
условия получения;
влияние на налогообложение.
Разработайте алгоритм возврата акциза из бюджета согласно главе 22 НК РФ.
Как правило, государство облагает акцизами товарами с неэластичным спросом, т.е. независимым от
изменения стоимости. Это, например, табак, алкоголь, бензин. В этом отличие акциза от налога на расходы
и сбора с оборота.
Цели установления акцизов могут быть экономическими и фискальными. В последнем случае речь идет об
увеличении пополняемости бюджета за счет изъятия сверхприбыли у производителей высокорентабельных
товаров. Акцизы могут устанавливаться и для косвенной защиты товары-заменителей или национальных
производителей. Например, в стране-производителе пива могут устанавливаться повышенные акцизы на
вино.
Индивидуальный инвестиционный счет
Виды подакцизных товаров
В России в число подакцизных товаров входят:
- этиловый спирт и спиртосодержащая продукция;
- алкогольная продукция;
- табачная продукция;
- автомобили легковые;
- автомобильный бензин и дизельное топливо;
- моторные масла;
- прямогонный бензин;
- печное бытовое топливо.
Плательщиками акцизов признаются производители подакцизных товаров независимо от их формы
собственности (организации или ИП). Акцизами облагаются обороты по реализации подакцизных товаров.
Оборот - это совокупная стоимость проданных подакцизных товаров без учета НДС. Дата оборотной
операции определяется по отгрузке или по фактической оплате.
Сумма акцизов к уплате плательщики определяют самостоятельно на основе стоимости товаров и
установленных налоговых ставок. Они оплачиваются в бюджет. например, ежедневно или ежеквартально.
В России акцизы выплачиваются ежемесячно не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим
налоговым периодом. Например, за июль необходимо заплатить до 25 августа.
Сумма акциза равна ставка акциза. умноженная на налоговую базу. В России различают твердую и
комбинированную ставку по акцизу.
Для контроля правильности суммы расчетов налогоплательщики представляют налоговым органам расчеты
по акцизам по форме и в сроки, установленные законодательством.
Ставки акцизов 2014-2018 гг.
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